
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO:  ART.  163 D.LGS. 267/2000 – ESERCIZIO PROVVISORIO BILANCIO 2014 

– APPROVAZIONE P.R.O. PROVVISORIO 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di gennaio alle ore 17,30 nella Sala 
delle adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore  
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore  
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 
 
 

X 
 
 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 

X 
 

2 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 5  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTESO che per il corrente esercizio 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali è stato differito al 28/02/2014, secondo quanto disposto dal 
Decreto Ministeriale del 19/12/2013, pubblicato nella G.U. n. 302 del 27/12/2013; 
 
VISTO l’art. 163, comma III, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che “…ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 
l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo 
bilancio definitivamente approvato…”; 

 
DATO ATTO che: 
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 29/11/2013 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2013 e bilancio pluriennale 2013/2015; 
- ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, negli Enti Locali con oltre 15.000 abitanti, 
sulla base del Bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio, l'organo esecutivo 
deve definire il Piano esecutivo della gestione (P.E.G.), determinando gli obiettivi di 
gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle risorse necessarie, ai Responsabili dei 
servizi; 
- questo Comune, avendo una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, non è tenuto alla 
formazione del P.E.G.; 
- si ritiene, comunque, opportuno avvalersi dalla facoltà di dotarsi di un Piano Risorse 
Obiettivo (P.R.O) in quanto trattasi di strumento fondamentale ai fini della gestione 
economico-finanziaria e per la corretta attuazione dei principi introdotti dal D.Lgs.29/2003 
e recepiti nella L.127/97, successivamente confluiti nel D.P.R.165/2001; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 18.12.2013  è stato approvato il 
Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O.) e della Performance anno 2013 - 2015, con 
cui sono state attribuite, ai Responsabili dei servizi, le risorse finanziarie, necessarie per 
l’anno 2013, per il funzionamento dell’ente ed i relativi obiettivi; 
 
RITENUTO,  pertanto necessario, al fine di assicurare il regolare funzionamento dei servizi 
comunali, assegnare, provvisoriamente ai Responsabili di Area, le risorse finanziarie per 
consentire loro, durante l’esercizio provvisorio, l’adozione degli atti di gestione, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
CONSIDERATO che, per quanto sopra esplicitato, in relazione alla sola gestione ordinaria 
e all’esercizio provvisorio. 
- ci si può riferire al piano delle risorse e degli obiettivi anno 2013, approvato con la 
sopracitata deliberazione e debitamente adeguato alle intervenute variazioni di bilancio nel 
corso dell'anno; 
- sulla base di detto documento i Responsabili dei servizi provvederanno ad assumere atti 
di propria competenza nel rispetto dei vincoli di spesa cui all’art. 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il D.L. 6 Dicembre 2011 n. 201, (Decreto Salva Italia) convertito, con modificazioni, nella 
Legge 22/12/2011 n. 214, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici; 
- il Decreto Legge n. 95/12 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per i motivi e nei termini indicati in premessa, il Piano, provvisorio, delle 
Risorse e degli Obiettivi, relativo all’esercizio finanziario 2014, facendo riferimento,  
all’analogo Piano approvato per l’esercizio finanziario 2013, con esclusione delle risorse 
tipicamente ed esclusivamente riferibili al solo anno 2013;  
 
2. Di assegnare temporaneamente, con decorrenza 01/01/2014 con il Piano di cui  al sub 
punto 1), ai Responsabili di Area dell’Ente, le risorse necessarie a garantire l’ordinaria 
attività dell’ente nell’ambito dei limiti imposti dall’esercizio provvisorio, di cui all’art. 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., oltre che nel rispetto delle varie manovre finanziarie 
susseguitesi, prendendo, a riferimento il P.R.O. per l’anno 2013 e bilancio pluriennale 
2013/2015, oltre che dei limiti di spesa imposti; 
 
3. Di dare atto, ai sensi del comma 1, art. 163 del D.Lgs. 267/2000, che fino 
all’approvazione del Bilancio 2014 e quindi durante l’esercizio provvisorio potranno essere 
effettuate, per ciascun Titolo/Funzione/Servizio/Intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo della somma definitivamente prevista nel Bilancio 2013, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento a ciascun Responsabile di Area; 
 
5. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 - 4°comma - del 
T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo in data 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10.2.2014  giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno  10.2.2014 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì, 10.2.2014           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del TUEL 
267/200. 

 
Cassano Spinola, lì 10.2.2014                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 

  


